[image: ]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ASSIS-PSD

INDICAÇÃO Nº................../2026 -CMS

PROFESSOR ASSIS, Vereador pelo Partido Social Democrático – PSD e ELMA GARCIA, Vereadora pelo Movimento Democrático Brasileiro - MDB com assento nesta Casa de Leis e com base em dispositivos regimentais, INDICA, após a apreciação do Soberano Plenário, que seja encaminhado expediente, com cópia da presente propositura, ao Excelentíssimo Sr. CLÉCIO LUÍS – GOVERNADOR DO ESTADO AMAPÁ, A SENHORA SANDRA CASEMIRO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, E AO SENHOR DAVID COVRE, SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINF.

INDICA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA OU COMPLEXO SOCIAL E ESPORTIVO NO BAIRRO ELESBÃO.

JUSTIFICATIVA
O bairro Elesbão possui significativa densidade populacional e carece de equipamentos públicos que possibilitem a prática regular de atividades esportivas, culturais e recreativas. A ausência desses espaços limita o acesso da comunidade, especialmente de crianças, adolescentes, jovens e idosos, a ações que promovam saúde, integração social e qualidade de vida.
A implantação de um Complexo Social e Esportivo permitirá o desenvolvimento de projetos voltados ao esporte, à cultura, à educação e à inclusão social, contribuindo para a ocupação saudável do tempo livre, prevenção de situações de vulnerabilidade social e fortalecimento dos vínculos comunitários. Além disso, o espaço poderá ser utilizado para eventos comunitários, atividades educativas e ações sociais, ampliando o alcance das políticas públicas no bairro.

  Nestes termos,
  Solicito aprovação.

[bookmark: _Hlk190673034]PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

______________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com
image1.png